
HOTĂRÂRE    NR. 65 /2016
Pentru modificarea Anexei la Hotărârea nr. 41/ 2016 privind stabilirea modalităţii de identificare a

beneficiarilor stimulentului educaţional sub forma de tichete sociale

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI VULCAN,
Analizând expunerea de motive a primarului municipiului Vulcan, înregistrată sub nr. 62/8612

/19.05.2016 prin care propune modificarea Anexei la Hotărârea nr. 41/ 2016 privind stabilirea
modalităţii de identificare a beneficiarilor stimulentului educaţional sub forma de tichete sociale;

Văzând Proiectul de hotărâre nr. 62/8613/2016, raportul S.P.A.S. din cadrul aparatului de
specialitate al Primarului Municipiului Vulcan înregistrat sub nr. 68/8614/2016, avizul comisiei de
specialitate „Economico-financiare şi de disciplină”,  înregistrat sub nr. 92/8615/2016 precum şi
avizul comisiei de specialitate „Juridică şi de Disciplină”,  înregistrat sub nr. 93/8615/2016, de pe
lângă Consiliul local,

Având în vedere:
- prevederile Ordonanţei de urgenţă  nr. 14 / 2016 pentru modificarea art. 2 din Legea nr. 248

/ 2015 privind stimularea participării in învăţământul preşcolar a copiilor provenind din familii
defavorizate;

- prevederile Hotărârii de Guvern nr. 15/ 2016 privind Normele metodologice de aplicare a
Legii nr. 248 / 2015 privind stimularea participării în învăţământul preşcolar a copiilor provenind din
familii defavorizate si procedura de acordare a tichetelor sociale pentru grădiniţă;

În temeiul art. 36 alin.(6) lit. a) punctul 2 şi al art.45 alin.(1) si alin.(6) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/ 2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

ART.I Punctul 1 din Procedura de acordare a tichetelor pentru grădiniţă, Anexă la H.C.L.
nr. 41/2016 privind stabilirea modalităţii de identificare a beneficiarilor stimulentului educaţional sub
forma de tichete sociale se modifică şi va avea următorul conţinut:

„1.Stimulentele educaţionale se acordă copiilor din familii defavorizate în condiţiile în care
sunt îndeplinite cumulativ următoarele criterii:

a).copilul este înscris într-o unitate de învăţământ preşcolar, conform Legii educaţiei
naţionale nr.1/ 2011, cu modificările şi completările ulterioare;

b). venitul lunar pe membru de familie este de până la de două ori nivelul venitului minim
garantat pentru o persoană singură, prevăzut de Legea nr. 416/ 2001 privind venitul minim garantat,
cu modificările şi completările ulterioare.”

ART.II Punctul 18 alin.(1) din Procedura de acordare a tichetelor pentru grădiniţă, Anexă la
H.C.L nr. 41 / 2016 privind stabilirea modalităţii de identificare a beneficiarilor stimulentului
educaţional sub forma de tichete sociale se modifică şi va avea următorul conţinut:

„(1)Cererile însoţite de documentele justificative, se depun de reprezentantul familiei la
primăria în a cărei rază teritorială îşi are domiciliul sau reşedinţa familia, până la data de 20
decembrie a fiecărui an calendaristic. Pentru anul şcolar 2015-2016 cererile , însoţite de
documentele justificative, se pot depune până la data de 24.06.2016 inclusiv”.

JUDEŢUL HUNEDOARA
CONSILIUL LOCAL VULCAN



ART.III Celelalte prevederi din Anexa la Hotărârea Consiliului Local nr. 41 / 2016 privind
stabilirea modalităţii de identificare a beneficiarilor stimulentului educaţional sub forma de tichete
sociale rămân neschimbate .

ART.IV Împotriva prevederilor prezentei hotărâri se poate face contestaţie în conformitate
cu   prevederile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările
ulterioare.

ART.V Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara, Primarului
Municipiului Vulcan, SPAS, unităţilor de învăţământ de pe raza municipiului Vulcan si se aduce la
cunoştinţă publica.

VULCAN, 26. 05 .2016

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ:                              CONTRASEMNEAZĂ : SECRETAR
Consilier  Merişanu Cristian Ion Jr. Peter Rodica

Prezenta hotărâre a fost adoptată prin vot liber exprimat , fiind exprimate 18 voturi „pentru”


